
 EXPEDIENTE: 00329/INFOEM/IP/RR/2010 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL 

RECURRENTE: 
PONENTE: 

MIGUEL ANGEL CADENA GARCIA 
COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

1 
 

VISTO PARA RESOLVER EL RECURSO DE REVISIÓN CONTENIDO EN EL 
EXPEDIENTE NÚMERO 00329/INFOEM/IP/RR/2010, DE CONFORMIDAD CON LOS 
SIGUIENTES: 
 

A N T E C E D E N T E S 
 
   A) El día dieciséis (16) de marzo del año dos mil diez, MIGUEL ANGEL 
CADENA GARCÍA, que en el cuerpo de la presente será referido sólo como el 
RECURRENTE, en ejercicio del derecho de acceso a la información pública consignado 
a su favor en los artículos 5 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de 
México y 3, 4 y 6 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del 
Estado de México y Municipios, a través las herramientas electrónicas puestas a su 
disposición para hacer valer el mencionado derecho, solicitó por medio del Sistema de 
Control de Solicitudes del Estado de México (SICOSIEM), del SUJETO OBLIGADO 
SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE 
MÉXICO, la siguiente información: 

 
SOLICITO SABER CUANDO VOY A SER CENSADO PARA RECIBIR LA AYUDA 
POR LA AFECTACION QUE SUFRI EN MIS BIENES E INMUEBLE POR LA 
INUNDACION DERIBADA DEL DESBORDE DEL CANAL DE AGUAS NEGRAS 
RIO DE LOS REMEDIOS EL PASADO 4 DE FEBRERO. 
 
SOLICITO SABER EN CASO DE HABERLO, QUE OTRO TRAMITE DEBO 
REALIZAR PARA RECIBIR AYUDA. (sic) 
 
 
NO FUI CENSADO Y NO HE RECIBIDO NINGUN TIPO DE APOYO 

 
   Además, anexó a su solicitud diez fotografías, mismas que por economía 
procesal se omiten insertar en este espacio. 
 
  B) Tal y como consta en el formato de solicitud de información pública, el 
RECURRENTE eligió como modalidad de entrega la del SICOSIEM. 
 

C) Admitida que fue la solicitud de información pública, se le asignó el 
número de folio o expediente de la solicitud 00019/SEDSEM/IP/A/2010, motivo por el 
cual, el SUJETO OBLIGADO registró una respuesta en el SICOSIEM el día dieciséis 
(16) de marzo del año en curso en los términos siguientes: 
 

Se anexa oficio de respuesta número SEDESEM/UI/019/2010, de fecha 24 de 
marzo de 2010. 

 
 

 



 EXPEDIENTE: 00329/INFOEM/IP/RR/2010 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL 

RECURRENTE: 
PONENTE: 

MIGUEL ANGEL CADENA GARCIA 
COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

2 
 

 
 



 EXPEDIENTE: 00329/INFOEM/IP/RR/2010 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL 

RECURRENTE: 
PONENTE: 

MIGUEL ANGEL CADENA GARCIA 
COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

3 
 

  D) Inconforme con la respuesta, el RECURRENTE interpuso recurso de 
revisión el día veinticinco (25) de marzo del año dos mil diez, impugnación que hace 
consistir en los siguientes términos: 

 
En relación a la consulta de “Cuando voy a ser censado para recibir la ayuda por 
la afectación que sufrí en mis bienes e inmueble por la inundación derivada del 
desborde del Canal de Aguas Negras Rio de los Remedios el pasado 4 de 
febrero” y en donde de forma muy atenta dieron la orientación correspondiente 
sobre la instancia responsable de sensar en este caso SEDESOL 
Informo que fui censado por la misma (SEDESOL) dandome numero de folio 
18686 

 
  Expresando como motivos o razones de su inconformidad lo siguiente: 

 
En razon de que el impedimento para dar atención a la petición con objeto 
principal de conocer cuando y la forma como, acceder al beneficio de la ayuda del 
gobierno estatal era la falta de censo y en consecuencia folio de SEDESOL y en 
virtud de que lo estoy anexando (folio 18686) apreciare por favor su muy amable 
atencion para el seguimiento y respuesta correspondiente. (sic) 

 
E) Admitido a trámite el recurso de revisión hecho valer por el 

RECURRENTE, se formó el expediente número 00329/INFOEM/IP/RR/2010 mismo que 
por razón de turno fuera remitido para su análisis, estudio y elaboración del proyecto 
correspondiente a la Comisionada Miroslava Carrillo Martínez. 
 

F) Por su parte, el SUJETO OBLIGADO presentó informe de justificación, 
lo que llevó a cabo en los siguientes términos: 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



 EXPEDIENTE: 00329/INFOEM/IP/RR/2010 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL 

RECURRENTE: 
PONENTE: 

MIGUEL ANGEL CADENA GARCIA 
COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

4 
 

 



 EXPEDIENTE: 00329/INFOEM/IP/RR/2010 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL 

RECURRENTE: 
PONENTE: 

MIGUEL ANGEL CADENA GARCIA 
COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

5 
 

 
 



 EXPEDIENTE: 00329/INFOEM/IP/RR/2010 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL 

RECURRENTE: 
PONENTE: 

MIGUEL ANGEL CADENA GARCIA 
COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

6 
 

 
 



 EXPEDIENTE: 00329/INFOEM/IP/RR/2010 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL 

RECURRENTE: 
PONENTE: 

MIGUEL ANGEL CADENA GARCIA 
COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

7 
 

 



 EXPEDIENTE: 00329/INFOEM/IP/RR/2010 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL 

RECURRENTE: 
PONENTE: 

MIGUEL ANGEL CADENA GARCIA 
COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

8 
 

 



 EXPEDIENTE: 00329/INFOEM/IP/RR/2010 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL 

RECURRENTE: 
PONENTE: 

MIGUEL ANGEL CADENA GARCIA 
COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

9 
 

 
   G) El día veintiséis (26) de abril del año en curso, el SUJETO OBLIGADO 
remitió a esta Ponencia vía correo electrónico, un oficio remitido al correo electrónico 
señalado por el particular en la solicitud de información, así como la evidencia del envío 
del mismo. 
 
 

 
 
 
 



 EXPEDIENTE: 00329/INFOEM/IP/RR/2010 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL 

RECURRENTE: 
PONENTE: 

MIGUEL ANGEL CADENA GARCIA 
COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

10 
 

 
 
 
 
 

 



 EXPEDIENTE: 00329/INFOEM/IP/RR/2010 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL 

RECURRENTE: 
PONENTE: 

MIGUEL ANGEL CADENA GARCIA 
COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

11 
 

 



 EXPEDIENTE: 00329/INFOEM/IP/RR/2010 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL 

RECURRENTE: 
PONENTE: 

MIGUEL ANGEL CADENA GARCIA 
COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

12 
 

 



 EXPEDIENTE: 00329/INFOEM/IP/RR/2010 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL 

RECURRENTE: 
PONENTE: 

MIGUEL ANGEL CADENA GARCIA 
COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

13 
 

   Asimismo, el SUJETO OBLIGADO hizo llegar a la Ponencia 
documentación en la que se acredita la distribución que por cada dependencia del 
Gobierno Estatal se llevó a cabo para dar atención a la contingencia suscitada por 
motivo del desbordamiento del Canal Río Los Remedios: 

 
 

RESPONSABLES DE ZONA 

ZONA RESPONSABLES COLONIAS 
NO. DE 

MANZANAS 

NO. DE 
CALLES Y 

PLAZUELAS 

ZONA 1  SECRETARÍA DEL AGUA  PLAZA ARAGÓN  77 135 

ZONA 2  SECRETARÍA DE COMUNICACIONES  PLAZA ARAGÓN  40 63 

ZONA 3  SECRETARÍA DE EDUCACIÓN  
VALLE DE ARAGÓN 2ª SECCIÓN,  
IMPULSORA  

81 32 

ZONA 4  SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE  ANTENAS  25 12 

ZONA 5  SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL  IMPULSORA  63 50 

ZONA 6  SECRETARÍA DEL TRABAJO  IMPULSORA  41 22 

ZONA 7  SECRETARÍA DE LA CONTRALORÍA  LÁZARO CÁRDENAS  17 18 

ZONA 8  SECRETARÍA DE TRANSPORTE  CIUDAD LAGO  70 70 

ZONA 9  SECRETARÍA DE FINANZAS  CIUDAD LAGO  56 24 

ZONA 10  SECRETARÍA DE SALUD  
AMPLIACIÓN CIUDAD LAGO, 
BOSQUES DE ARAGÓN  

65 25 

ZONA 11  SECRETARÍA DE SALUD  BOSQUES DE ARAGÓN  32 15 

ZONA 12  
SECRETARÍA DE DESARROLLO 
METROPOLITANO  

SOL Y ESTADO DE MÉXICO  50 8 

  TOTAL 614 474 
Fuente: Secretaría de Comunicaciones, 26/02/2010 

MAPA NEZAHUALCOYOTL 



 EXPEDIENTE: 00329/INFOEM/IP/RR/2010 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL 

RECURRENTE: 
PONENTE: 

MIGUEL ANGEL CADENA GARCIA 
COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

14 
 

 
 

 Fuente: Secretaría de Comunicaciones, 26/02/2010 
 
 
 

  Tomando en cuenta los antecedentes expuestos, y 

 
C O N S I D E R A N D O 

 
 1. Los artículos 72 y 73 de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios se refieren a los requisitos de 
temporalidad y forma que deben de cubrir los recursos de revisión interpuestos en 
términos del artículo 71 del mismo ordenamiento. En la especie, ambos se encuentran 
reunidos en virtud de que el recurso fue interpuesto, dentro del término legal de quince 
días otorgado para tal efecto, asimismo, la interposición del recurso se hizo a través del 
SICOSIEM, señalando el RECURRENTE los datos necesarios para su admisión. Por 
otro lado y tal y como lo disponen los artículos 60 fracción VII y 75 del ordenamiento en 
cita, el Pleno de este Instituto es competente para resolver el presente recurso, lo cual 
se lleva a cabo en el presente instrumento. 
 



 EXPEDIENTE: 00329/INFOEM/IP/RR/2010 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL 

RECURRENTE: 
PONENTE: 

MIGUEL ANGEL CADENA GARCIA 
COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

15 
 

  Satisfechos los requisitos de tiempo y forma, así como establecida la 
competencia de este Órgano Colegiado, se procede a efectuar el estudio de fondo del 
presente recurso para resolverlo conforme a derecho corresponda. 
 
  2. Del análisis de la solicitud de información, se deduce que a través de la 
misma, el RECURRENTE pretende saber cuándo va a ser censado para recibir ayuda 
del Gobierno Estatal respecto a las afectaciones que sufrió en sus bienes muebles e 
inmueble por motivo de la inundación derivada del desborde del canal de aguas negras 
Río de los Remedios, el pasado cuatro (4) de febrero del año en curso. Asimismo, 
solicitó conocer qué otro trámite necesita llevar a cabo para recibir la ayuda. 

 
  Como ha quedado plasmado en los antecedentes, el SUJETO 
OBLIGADO le contestó al particular que la Secretaría de Desarrollo Social del Gobierno 
Federal (SEDESOL) fue la instancia competente para llevar a cabo el levantamiento del 
censo por la afectación señalada en la solicitud, por lo que lo orientó para que dirigiera 
su solicitud a dicha dependencia. Ante tal respuesta, el RECURRENTE interpuso 
recurso de revisión, sin embargo, no se aprecia inconformidad alguna con la 
información que le fue proporcionada por el SUJETO OBLIGADO e incluso da por 
buena la respuesta y señala el número de folio que le fue otorgado por la SEDESOL 
respecto al censo que se le practicó, para lo cual solicita que se le pueda dar el 
seguimiento y la respuesta correspondiente. En virtud de ello, la litis que ocupa a este 
recurso, se circunscribe a determinar si el SUJETO OBLIGADO atendió la solicitud de 
información de manera satisfactoria para el RECURRENTE. 
 
  3. A efecto de resolver la litis planteada y para determinar la procedencia 
del recurso de revisión por la actualización de alguna de las hipótesis normativas 
contenidas en el artículo 71 de la Ley de la materia, resulta necesario analizar las 
razones o motivos de la inconformidad en relación a la solicitud de información y la 
respuesta que fue entregada por motivo de ésta. 
 
  De acuerdo al dicho del RECURRENTE al interponer su recurso de 
revisión, éste señala que el impedimento para dar atención a su solicitud con objeto 
principal de conocer cuando y la forma para acceder al beneficio de la ayuda del 
gobierno estatal era la falta de censo y en virtud de que lo anexó en su recurso, por lo 
tanto apreciaría mucho se le de seguimiento y respuesta. 

 
  Resulta importante destacar que inicialmente, el RECURRENTE solicitó 
saber cuando sería censado para obtener la ayuda del Gobierno Estatal, lo que le fue 
contestado al indicársele que la instancia competente para ello es la Secretaría de 
Desarrollo Social del Gobierno Federal. Asimismo, cuestionó sobre que otro trámite era 
necesario para recibir la ayuda del Gobierno Estatal, lo cual no fue contestado de 
manera precisa en atención a la falta de folio del censo correspondiente. 
 



 EXPEDIENTE: 00329/INFOEM/IP/RR/2010 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL 

RECURRENTE: 
PONENTE: 

MIGUEL ANGEL CADENA GARCIA 
COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

16 
 

   Por lo tanto, se aprecia que a través de su recurso de revisión, el 
RECURRENTE pretende obtener la información respectiva al cuestionamiento que no 
se le contestó (trámites para recibir la ayuda). Sin embargo, tal y como lo mencionó 
posteriormente el SUJETO OBLIGADO, correspondió a las diversas dependencias del 
Gobierno del Estado, proporcionar apoyo por la contingencia derivada del 
desbordamiento del Río mencionado en la solicitud y ya con el dato del número de folio 
que se le asignó al RECURRENTE en el censo, se pudo conocer que el apoyo le sería 
brindado por la Secretaría de Desarrollo Social del Gobierno Federal (SEDESOL), por lo 
que la autoridad competente para atender la solicitud respecto a los trámites a realizar 
para obtener la ayuda, es dicha dependencia. 
 
   Asimismo, es de considerar que el RECURRENTE dio inicio a una 
solicitud de acceso a datos ante el SUJETO OBLIGADO, en la cual solicitó conocer la 
fecha en la que le sería entregada la ayuda estatal, la cual fue atendida orientándole 
para que dirigiera su solicitud a la Secretaría de Desarrollo Social del Gobierno Federal 
(SEDESOL) por ser esta dependencia la competente para ello, lo anterior se evidencia 
en términos de las actuaciones que integran el expediente número 
00001/SEDESEM/AD/2010: 



 EXPEDIENTE: 00329/INFOEM/IP/RR/2010 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL 

RECURRENTE: 
PONENTE: 

MIGUEL ANGEL CADENA GARCIA 
COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

17 
 

 



 EXPEDIENTE: 00329/INFOEM/IP/RR/2010 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL 

RECURRENTE: 
PONENTE: 

MIGUEL ANGEL CADENA GARCIA 
COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

18 
 

 
 



 EXPEDIENTE: 00329/INFOEM/IP/RR/2010 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL 

RECURRENTE: 
PONENTE: 

MIGUEL ANGEL CADENA GARCIA 
COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

19 
 

 

 
 
   Del análisis de lo anterior, se aprecia que ha orientado al particular sobre 
la instancia a la que debe acudir y que es competente para atender su solicitud para 
informarle sobre los trámites a seguir a efecto de obtener la ayuda. Asimismo, se 
aprecia que en dicha solicitud no fue recurrida por el RECURRENTE en el término legal 
establecido para ello, de tal manera que se le tiene por conforme. 
 
   En atención a la información que le fue remitida al particular vía correo 
electrónico a la dirección que obra en el formato de solicitud de información, respecto al 
recurso que nos ocupa, además de la información que le fue entregada en la diversa 
solicitud de acceso a datos, se aprecia que el RECURRENTE ha recibido la información 
suficiente para satisfacer su solicitud. 
 
  4. Por lo tanto, se esgrime que la impugnación materia de este recurso 
resulta infundada, debiendo puntualizar los casos en que el recurso de mérito procede, 
tal y como lo dispone el artículo 71 del mismo ordenamiento: 
 
 



 EXPEDIENTE: 00329/INFOEM/IP/RR/2010 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL 

RECURRENTE: 
PONENTE: 

MIGUEL ANGEL CADENA GARCIA 
COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

20 
 

Los particulares podrán interponer recurso de revisión cuando: 
I. Se les niegue la información solicitada; 
II. Se les entregue la información incompleta o no corresponda a la 
solicitada; 
III. Se les niegue el acceso, modificar, corregir o resguardar la 
confidencialidad de los datos personales; y 
IV.- Se considere que la respuesta es desfavorable a su solicitud. 

 
  Al deducirse que la inconformidad hecha valer por el RECURRENTE no se 
ubica en ninguno de los supuestos legales señalados por el dispositivo en cita, los 
argumentos vertidos por éste a manera de agravios resultan inoperantes e inatendibles 
por este Pleno por no observarse violación alguna a la Ley de Transparencia Estatal. 
 
 

 En base a los razonamientos expuestos, motivados y debidamente 
fundados, se 

 

R E S U E L V E 
 

  PRIMERO.- Resulta IMPROCEDENTE el recurso de revisión al no 
actualizarse ninguna de las hipótesis consideradas por el artículo 71 de la Ley de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios. 
 

 SEGUNDO.- NOTIFÍQUESE al RECURRENTE y hágase de su 
conocimiento que en caso de considerar que la presente resolución le causa algún 
perjuicio, podrá promover el Juicio de Amparo en los términos de las leyes aplicables, 
de acuerdo a lo estipulado por el artículo 78 de la Ley de Transparencia y Acceso a la 
Información del Estado de México y Municipios. 
 
 
 
ASÍ LO RESUELVEN, POR UNANIMIDAD, LOS PRESENTES EN EL PLENO DEL 
INSTITUTO DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL 
ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS, CONFORMADO POR LUIS ALBERTO 
DOMÍNGUEZ GONZÁLEZ, COMISIONADO PRESIDENTE; MIROSLAVA CARRILLO 
MARTÍNEZ, COMISIONADA; FEDERICO GUZMÁN TAMAYO, COMISIONADO; Y 
ROSENDOEVGUENI MONTERREY CHEPOV, COMISIONADO; EN LA DÉCIMO 
SEXTA SESIÓN ORDINARIA DE TRABAJO CELEBRADA EL DÍA SEIS (6) DE MAYO 
DEL AÑO DOS MIL DIEZ, ANTE EL SECRETARIO TÉCNICO DEL PLENO, IOVJAYI 
GARRIDO CANABAL PÉREZ. CON VOTO PARTICULAR DEL COMISIONADO 
ROSENDOEVGUENI MONTERREY CHEPOV, COMISIONADO Y EN AUSENCIA DEL 
COMISIONADO SERGIO ARTURO VALLS ESPONDA. 

 



 EXPEDIENTE: 00329/INFOEM/IP/RR/2010 
SUJETO OBLIGADO: SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL 

RECURRENTE: 
PONENTE: 

MIGUEL ANGEL CADENA GARCIA 
COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

21 
 

 
 

EL PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN 
PÚBLICA DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS 

 
 
 
 
 
 
 

LUIS ALBERTO DOMÍNGUEZ GONZÁLEZ 
COMISIONADO PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 

MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 
COMISIONADA 

FEDERICO GUZMÁN TAMAYO 
COMISIONADO 

 
 
 
 
 
 

 
ROSENDOEVGUENI MONTERREY CHEPOV 

COMISIONADO 

(AUSENTE) 
SERGIO ARTURO VALLS ESPONDA 

COMISIONADO 

 
 
 
 
 
 
 
 

IOVJAYI GARRIDO CANABAL PÉREZ 
SECRETARIO TÉCNICO DEL PLENO 


